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Vor Frue SognVor Frue Sogn
Svendborg · August – September – Oktober – November · 2018

Vor Frue kirke set fra vandtårnet 
Foto: Gudrun Fussing



Da jeg i sin tid læste på Århus Universi-
tet, var der såkaldte åbne dage. Der gik 
vi studerende så lidt over faggrænser, 
det var pr-indslag mest for kommende 
studenter. Jeg havnede i en forelæsning 
om statistik, mange imponerende ek-
sempler. Fx.: I et afrikansk land var eks-
porten af guld steget med index 737 fra 
år 0 til år 1. Ja... det var så det år, der 
kom 1. salg af guld fra en prøveboring.

Men alligevel, så: Det er mit mål...der 
skal være mindst 4 Svendborg-repræ-
sentanter med til 75-års fejringen af 
ordination af kvindelige præster 28/4 
2023, altså + 100%. Jeg var med til 
70-årsdagen i år, i Odense Domkirke, på 
dagen og på stedet. Det var en festlig-
holdelse, der var meget præget af tilba-
gekig på kampen og udviklingen frem 
til nu, morsomt, interessant og oplysen-
de. Flere familiemedlemmer deltog på 
dagen som i 1948.

Det var både tankevækkende og mor-
somt at høre uddrag fra lovbehandlings-
notaterne. Alle de mange forbehold, 
spekulationer og partsindlæg. Mange 
bekymringer viste sig at være spild af 
gode tanker. I pauserne i arrangementer 
var der blandt os gæster bred enighed 
om, at meget heldigvis var ændret siden. 
Der var vist ingen med negativ hold-
ning til udviklingen i kønsfordelingen af 
præster i folkekirken, hverken på egne 
vegne eller med viden om den holdning 

i vores kirkelige bagland. Og enigheden 
rakte også til, at der helst ikke igen skul-
le blive ensidig dominans.

Og selvfølgelig vil mit måltal på + 100% 
også være et fantastisk mål at nå til 
mange af de arrangementer, som der er 
i Vor Frue, men til meget ville det hel-
digvis give et pladsproblem! Men kom 
endelig, hvor der er hjerterum bliver 
der husrum.

Mange hilsner 
Inge Moritzen

formand for menighedsrådet
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100% mindst! 

MenighedsplejenMenighedsplejenMenighedsplejen
Vor Frue sogns menigheds pleje Vor Frue sogns menigheds pleje 
hjælper mennesker, der op hjælper mennesker, der op 
til jul har behov for en ekstra til jul har behov for en ekstra 
håndsrækning. Pengene kom-håndsrækning. Pengene kom-
mer fra indsamlinger i kirken mer fra indsamlinger i kirken mer fra indsamlinger i kirken mer fra indsamlinger i kirken 
samt frivillige bidrag. samt frivillige bidrag. 

Vor Frue sogn er tilmeldt Sam-Vor Frue sogn er tilmeldt Sam-Vor Frue sogn er tilmeldt Sam-Vor Frue sogn er tilmeldt Sam-
virkende Menighedsplejer, og virkende Menighedsplejer, og virkende Menighedsplejer, og virkende Menighedsplejer, og 
derfor er det muligt at fradra-derfor er det muligt at fradra-derfor er det muligt at fradra-derfor er det muligt at fradra-
ge gavebeløb på selvangivel-ge gavebeløb på selvangivel-ge gavebeløb på selvangivel-ge gavebeløb på selvangivel-
sen.  
Fradraget kan max. være på Fradraget kan max. være på Fradraget kan max. være på 
15.900 kr., og der er ikke noget 15.900 kr., og der er ikke noget 15.900 kr., og der er ikke noget 
mindstebeløb. mindstebeløb. Ønsker man at Ønsker man at 
give en gave til menigheds-give en gave til menigheds-
plejen, sker det således: plejen, sker det således: 

1.  Indbetal beløbet på reg.1.  Indbetal beløbet på reg.
nr. 8075, kontonr. 2018699. nr. 8075, kontonr. 2018699. nr. 8075, kontonr. 2018699. 
Skriv på indbetalingen: Skriv på indbetalingen: 
Gave til Vor Frue mpl, Gave til Vor Frue mpl, Gave til Vor Frue mpl, 
Svendborg.Svendborg.

2.  Oplys navn og CPR nr.2.  Oplys navn og CPR nr.
til Samvirkende til Samvirkende 
Menighedsplejer på Menighedsplejer på 
tlf. 3646 6666 eller mail: tlf. 3646 6666 eller mail: tlf. 3646 6666 eller mail: 
smp@menighedsplejer.dk.smp@menighedsplejer.dk.smp@menighedsplejer.dk.

3.  Evt. tvivlsspørgsmål 3.  Evt. tvivlsspørgsmål 
kan også rettes hertil.kan også rettes hertil.

Nyt Menighedshus
Tre arkitektfi rmaer har fået mu-
lighed for at komme med bud på, 
hvordan det nye menighedshus 
kan se ud. 

Fra midten af september kan for-
slagene ses i forhallen på 1. sal i 
menighedshuset. Alle er velkom-
men til at lægge kommentarer til 
forslagene i den opstillede kasse. 

Det bliver også muligt at kom-
mentere og stille spørgsmål i for-
bindelse med kirkekaffen søndag 
den 7. oktober.
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Jeg møder mange unge mennesker.
Konfi rmander, elever fra 8., 9. og 10. 
klasse, gymnasieelever, universitets-
studerende. Jeg møder dem i kirken, 
uden for kirken, på deres uddannel-
sesinstitutioner, privat. Og det slår mig 
igen og igen, hvordan de her helt unge 
mennesker tænker hvælvinghøje tan-
ker, er nysgerrige, sultne efter at disku-
tere tro, liv, Gud. Og tør spørge til det. 

Da jeg havde konfi rmander til gene-
ralprøve i maj måned, fi k de udleveret 
32 spørgsmål. Ét af dem lød: Hvad vil 
du savne, når du ikke længere kommer 
her til undervisning? Svarene lød: ”Vi 
vil savne de lange, alvorlige samtaler, 
gudstjenesterne, sammenholdet, at få 
svar på de store spørgsmål. Vi er be-
gyndt at tænke over tingene.” Og én 
skrev: ”Jeg har på en måde fået fred 
fra spørgsmål, jeg længe har haft.” Det 
er faktisk store ord fra så unge menne-
sker, der viser, at de tør hoppe ud over 
hverdagen med skole, tests, håndbold, 
heste, Netfl ix, Google, Grøn Koncert, 
Facebook, mobilen, arbejde – og ind i 
en totalt anden verden, der giver dem 
viden af gigantiske dimensioner! Vir-
kelig noget at leve af! 

Et citat af amerikaneren Angela 
Schwindt lyder: “While we try to teach 
our children all about life, our children 
teach us what life is all about.” Over-
sat lyder det: ”Mens vi prøver at lære 

vores børn alt om livet, forsøger vores 
børn at lære os, hvad livet handler om.” 
Vi propper unge med uddannelse – 
de skal have job, karriere, hus på 155 
kvadratmeter, æbletræer i haven, hele 
pakken. Vi lærer dem færdigheder, så 
de kan fylde en opvaskemaskine, køre 
bil, leve ret godt! Det er fi nt! Der er 
tempo på. Imens forsøger de at lære os, 
hvad livet handler om! At grine, være 
til, nærvær, turde spørge, stille de store 
spørgsmål, være nysgerrige på tro, liv 
efter døden, kirken og Gud! 

Netop det har fået mig til at tænke på, 
hvor meget vi ligner søpunge! En sø-
pung er et havdyr, der drager af sted 
gennem havet som helt ung, undersø-
ger, suger til sig. På et tidspunkt sæt-
ter søpungen sig fast på en sten eller 
graver sig ned i sandet, får afkom og 
begynder så langsomt at degenerere, 
spise sin egen rygrad og hjerne, æde sig 
selv op. Den udvikler en stor mund, så 

den passivt kan sidde og sluge de næ-
ringsstoffer, der driver forbi den. Den 
eksisterer, men den iver, den havde 
som helt ung, er væk. 

Vi er lidt som søpunge! Sætter os fast, 
vi arbejder, slår græs, køber sko på net-
tet, ser Badehotellet mandag aften, 
knokler med overarbejde, får stress, 
glemmer at være forundrede, udfor-
ske! Glemmer, at nærvær, tro og Gud 
er vigtigere end grøntsager!

Derfor kære du, der læser det her – til 
dig vil jeg sige: Lad os være sultne efter 
at diskutere, forundres, søge ind i livets 
hvælvingstore tanker, så vi ikke ender 
som søpunge, der æder sig selv op! 
Kom i kirke og oplev, spørg, diskuter, 
vær nysgerrig, lyt til det, der går dybt 
ind, dér, hvor det hele rører sig!

Gitte Meyer Jørgensen
sognepræst 

Er du en søpung?Er du en søpung?Er du en søpung?

Illustration: MKH 2018, søpunge
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Temadag 
Søndag d. 28. oktober kl. 10.00
Temadagen begynder med højmesse i Vor Frue kirke kl. 10.00, hvor tidligere 
sømandspræst Hans Vestergaard Jensen prædiker. Efterfølgende er der en 
let frokost i menighedshuset og foredrag ved Hans Vestergaard Jensen over 
emnet: ”Himmellods og søfolk i en fremmed verden – præsten udskiftede 
skriftestolen med barstolen."

Hans Vestergaard Jensen har været sømandspræst i Antwerpen, Hong Kong 
og Singapore og har endvidere været præst fl ere steder i Danmark. I sit fore-
drag vil han berette om oplevelser fra et begivenhedsrigt liv som sømands-
præst og om de mange søfolk, han har mødt forskellige steder i verden. Bl.a. 
fortæller han: ”Ofte mødte jeg på min vej op ad gangvejen lodsen, som havde 
ført skibet sikkert i havn. Hvilke opgaver skulle himmellodsen nu klare? Det 
kunne være problemer med familien, sygdom, dødsfald og meget andet. De 
var langt hjemmefra og sårbare, når et eller andet brændte på.”

Tilmelding til frokosten senest onsdag d. 24. oktober 
kl. 14.00 til kirkekontoret på tlf. 6221 1161. 

Pris for frokost 20 kr.

Høstgudstjeneste 
på musikskolen
Søndag d. 9. september kl. 11.00
I år fl ytter vi høstgudstjenesten fra kirken 
til Svendborg Musikskole, Dronninge-
maen 57. Musikskolen har velvilligt stillet 
skolens område til rådighed. Hvis vejret er 
godt, holder vi gudstjenesten ude – ellers 
rykker vi indenfor. Organist Ida Hovalt ar-
bejder også på musikskolen, så vi får uden 
tvivl et spændende og alsidigt musikalsk 
program til årets høstgudstjeneste. Efter 
gudstjenesten står Vor Frue kirke for en 
let frokost, hvorefter der bliver mulighed 
for at se og høre mere om Svendborg Mu-
sikskoles arbejde.

Stillegudstjeneste 
Onsdag d. 19. september kl. 17.00
Stillegudstjenestens rolige og meditative 
form tiltaler mange. Gudstjenesten varer 
ca. en halv time og består af en intro-
duktion, bibelske læsninger, stilhed, bøn, 
Taizé-sange og salmer. Stillegudstjenesten 
arrangeres af sognepræst Anne-Grete 
Thestrup i samarbejde med den kristne 
meditationsgruppe, som mødes i Vor Frue 
kirke hver onsdag kl. 17.00. Ved denne 
stillegudstjeneste medvirker en trio bestå-
ende af Lisbeth Mølgård Sørensen, fl øjte, 
Hanne Jespersen, violin, og Steen Poulsen, 
guitar. Alle er velkommen. 

Studieaftner

Tro her og nu
Onsdag d. 26. september, 10. oktober
og 31. oktober kl. 17.45-19.30
Gennem tre aftner sætter vi ord på tanker 
om livets store spørgsmål. Vi ser på tekster 
fra Bibelen, der fortæller om livet efter dø-
den. På baggrund heraf taler vi om tro i 
vores dagligdag og vanskeligheden ved at 
tale med kolleger, venner og familie om 
tro.. Sognepræst Gitte Meyer Jørgensen 
leder studieaftnerne. Tilmelding er ikke 
nødvendig.

Højmesse på P1
Søndag d. 4. november kl. 10.00
Højmessen allehelgensdag optages og 
transmitteres direkte på P1, så kom og 
syng med på de smukke allehelgenssalmer.

Foredrag ved Niels Christian Hvidt

”Kan tro fl ytte bjerge? 
Og fl ytter bjerge troen?” 
Onsdag d. 7 november kl. 19.00
Niels Christian Hvidt arbejder med sam-
menhænge mellem tro og helbred og har 
siden 2017 været professor i eksistentiel 
og åndelig omsorg ved Forskningsenheden 
for Almen Praksis, Institut for Sundheds-
tjenesteforskning, SDU.

Foredragsaftnen, der er arrangeret af 
Svendborg Økumeniske Komité og støt-
tet af Vor Frue kirkes menighedsråd, fi nder 
sted i menighedshuset, Frue Kirkestræde 4.

var langt hjemmefra og sårbare, når et eller andet brændte på.”

Tilmelding til frokosten senest onsdag d. 24. oktober 
kl. 14.00 til kirkekontoret på tlf. 6221 1161. 
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Menigheds-
rådsvalg 2018
Tirsdag den 13. november er der 
valg til Vor Frue sogns menig-
hedsråd. I den forbindelse holdes 
et orienterings- og opstillingsmø-
de tirsdag den 11. september kl. 
19.30-21.00 i menighedshuset.

Ved orienterings- og opstillings-
mødet vil der være generel infor-
mation om menighedsrådets op-
gaver og kompetencer. Desuden 
orientering om menighedsrådets 
arbejde siden sidste valg og tan-
ker om den kommende periode. 
Endelig vil der blive gjort rede 
for de formelle regler for afvik-
ling af valget.

Efterfølgende er der opstillings-
møde med opstilling og præsen-
tation af kandidater til menig-
hedsrådet.

Alle i Vor Frue sogn er meget 
velkommen til at deltage!

Vor Frue sogns menighedsråd 

SNUK-gudstjeneste
Tirsdag d. 20. november kl. 19.00
Temaet for gudstjenesten er Energi året 
rundt. Svendborg nye ungdomskor vil 
synge, og der vil være tekstlæsninger, som 
giver energi og nærvær i den mørke tid. 
SNUK dirigeres af organisterne Ulrich 
Klostergaard og Povl Chr. Balslev. Ung-
domsgudstjenesten ledes af sognepræst 
Gitte Meyer Jørgensen.

Babysalmesang
Forældre i alle aldre og babyer op til 8 
måneder inviteres til hyggeligt samvær 
og babysalmesang i Vor Frue kirke. Musik 
har en magisk virkning på såvel unge som 
gamle. Selv et helt nyfødt spædbarn har 
alle sanser i brug. Kirke- og kulturmed-
arbejder Eik Skibdal Schwarz glæder sig 
til at mødes med forældre og babyer i en 
fælles ramme skabt af lyst til at synge med 
hinanden og for de små. Alle kan være 
med. I efteråret er der babysalmesang 
hver mandag fra 20/8 til og med 10/12, 
som er afsluttende julegudstjeneste. Dog 
ingen babysalmesang 24/9 og 15/10. Tids-
rummet er kl. 9.30-10.15 med efterføl-
gende kaffe, te og hygge. Tilmelding til: 
kirkekulturmedarbejder@gmail.com.

Ny sæson for børnekoret
Vor Frue kirkes børnekor begynder en ny 
sæson onsdag d. 5. september. Børnekoret 
er for alle sangglade børn på 2.-4. klasse-
trin. Undervisningen foregår onsdage kl. 
14.30-15.30. Fra kl. 14 hygger vi sammen 
og byder på lidt at spise og drikke. Børne-
koret optræder jævnligt i løbet af sæsonen 
ved gudstjenester, koncerter og arrange-
menter. Yderligere oplysninger og tilmel-
ding sker ved henvendelse til korleder Ida 
Hovalt. Mail: assistent@vorfruekirke.dk

Konfi rmationsforberedelse
Konfi rmationsforberedelsen begynder i 
september 2018. Konfi rmander fra sognet, 
sognets skoler og hjem med tilknytning 
til Vor Frue kirke er velkommen. Tilmel-
dingsskemaer uddeles på skolerne og af-
leveres snarest og gerne inden 1. septem-
ber på Vor Frue kirkes kirkekontor, Frue 
Kirkestræde 4. De tilmeldte konfi rmander 
vil få et brev i begyndelsen af september. 
Præsterne svarer gerne på spørgsmål om-
kring forberedelsen og konfi rmationerne.

Konfi rmationer 2019:
Søndag d. 5. maj ved 
Anne-Grete Thestrup (tirsdagsholdet)
Søndag d. 12. maj ved 
Gitte Meyer Jørgensen (torsdagsholdet)

Skole for kirke og teologi
Et spændende program for den kom-
mende sæson i Skole for Kirke og Teo-
logi ligger klar. Det overordnede emne 
for temadagene er: Kirkens spor i rets-
væsen, skolevæsen, forsorg og sundheds-
væsen. Emnerne i de 4 studiekredse er: 
Brorsons salmer, Religiøse strømninger 
gennem tiden, Kirkemusikkens historie, 
Dødehavsrullerne og Dødehavsskrifterne. 
Yderligere oplysninger fi ndes i folderen, 
der ligger i alle kirker og andre offentlige 
steder. Man kan også gå ind på www.sko-
leforkirkeogteologi.dk. Tilmeldingsfristen 
er 16. august.

Bliv minikonfi rmand
Minikonfi rmandundervisning er et tilbud til alle 3. klasser på Ørkildskolen, 
afd. Byen og Haahrs skole. Forløbet består af i alt 10 gange og begynder 
tirsdag d. 18. september kl. 14.30. 

Afslutning og gudstjeneste søndag d. 9. december kl. 14.00. Minikonfi r-
manderne bliver hentet og fulgt tilbage til skolen. Tilmelding senest torsdag 
d. 13. september til: kirkekulturmedarbejder@gmail.com. 
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PRÆSTER
AGT: Anne-Grete Thestrup
GMJ: Gitte Meyer Jørgensen

KIRKEBIL
Kørsel til og fra gudstjenester i Vor Frue kirke bestilles 
på kirkekontoret senest fredag kl. 12.00.
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AUGUST
 1. kl. 12.00 Klokkespil og fællessang. Povl Chr. Balslev

 1. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

 2. kl. 12.00 Torvedagsandagt. GMJ 

 3. kl. 16.00  Koncert for klokkespil og slagtøj. Karel 
Kelderman og Ole Kaspersen

 5. kl. 10.00 Højmesse. 10. søndag efter trinitatis. GMJ

 7. kl. 19.00 Taizé

 8. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken 

 8. kl. 19.00 Åbent menighedsrådsmøde

12. kl. 10.00 Højmesse. 11. søndag efter trinitatis. AGT
 Osby kirkekor medvirker

15. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken 

19. kl. 10.00 Højmesse. 12. søndag efter trinitatis. GMJ
 Kirkekaffe

21. kl. 19.00 Taizé

22. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

26. kl. 10.00 Højmesse. 13. søndag efter trinitatis. GMJ

29. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

30. kl. 16.15 Fyraftenskoncert. Povl Chr. Balslev 

SEPTEMBER
 2. kl. 10.00  Højmesse. 14. søndag efter trinitatis. GMJ 

 4. kl. 19.00 Taizé

 5. kl. 17.00  Kristen meditation i kirken. 
Efterfølgende møde i menighedshuset

 9. kl. 11.00  Høstgudstjeneste på musikskolen. 15. søndag 
efter trinitatis. AGT 
Kirkefrokost

11. kl. 19.30 Orienterings- og opstillingsmøde 

12. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

16. kl. 10.00 Højmesse. 16. søndag efter trinitatis. GMJ

17. kl. 15.00  Café. Inger Merete og Kresten Drejergaard: 
Dansk præstepar i Schweiz

18. kl. 19.00 Taizé

19. kl. 17.00 Stillegudstjeneste. AGT 

19. kl. 19.00 Åbent menighedsrådsmøde

22. kl. 14.00 Koncert. Klitkoret og Vester Skerninge Sangkor

23. kl. 10.00 Højmesse. 17. søndag efter trinitatis. AGT

24. kl. 08.00 Café. Heldagsudfl ugt til Aarhus

26. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

26. kl. 17.45 Studieaften. GMJ

27. kl. 16.15  Fyraftenskoncert. Anne Vilain og Povl Chr. 
Balslev

30. kl. 10.00 Højmesse. 18. søndag efter trinitatis. GMJ
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GUDSTJENESTER på plejecentrene
Caroline Amalielund: Den 15/8, 18/9, 24/10 og 29/11 kl. 10.30 
Frøavlen: Den 23/8, 27/9, 25/10 og 27/11 kl. 10.30

Aktiviteter i

SVENDBORG PROVSTI
Se www.svendborgprovsti.dk

  OKTOBER
 1. kl. 15.00 Café. Torben Wahlstrøm: Troubadourens sange 

 2. kl. 19.00 Taizé

 3. kl. 17.00  Kristen meditation i kirken. 
Efterfølgende møde i menighedshuset

 7. kl. 10.00 Højmesse. 19. søndag efter trinitatis. AGT
 Kirkekaffe 

 8. kl. 15.15  Café. Steen Pilgaard Toft: 
Maleren & satirikeren Storm P.

10. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

10. kl. 17.45 Studieaften. GMJ

14. kl. 10.00 Højmesse. 20. søndag efter trinitatis. GMJ

14. kl. 15.00 Koncert. Posaunenchor Heesen

16. kl. 19.00 Taizé

17. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken 

21. kl. 10.00 Højmesse. 21. søndag efter trinitatis. AGT

22. kl. 15.00  Café. Birgitte Juul Hansen og Flemming Sørensen: 
Arbejde blandt socialt udsatte

24. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

24. kl. 19.00 Åbent menighedsrådsmøde

25. kl. 16.15 Fyraftenskoncert. Maria Lantz

28. kl. 10.00 Højmesse. 22. søndag efter trinitatis. Temadag

 Hans Vestergaard Jensen/GMJ

29. kl. 15.00  Café. Alice og Peter Folke Olsen: Besøg Karen 
Blixens Afrika

30. kl. 19.00 Taizé

31. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

31. kl. 17.45 Studieaften. GMJ

NOVEMBER
 1. kl. 19.30 Koncert. Guido Paevatalu

 4. kl. 10.00 Højmesse. Allehelgensdag. AGT
 Radiotransmission

 5. kl. 15.00  Café. Gunner Steenberg: Dansk Vestindien 
– ”Det tabte paradis” 

 7. kl. 17.00  Kristen meditation i kirken. 
Efterfølgende møde i menighedshuset

 7. kl. 19.30 Foredrag ved Niels Christian Hvidt 

 8. kl. 19.30 Koncert. Basco og Jullie Hjetland

11. kl. 10.00 Højmesse. 24. søndag efter trinitatis. GMJ

11 kl. 16.00 Koncert. Svend Verner Olsen og Ditte Gråbøl

12. kl. 15.00  Café. Povl Chr. Balslev: Fremtidens 
højskolesangbog

13. kl. 19.00 Taizé

14. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

16. kl. 19.30 Koncert. Tangokatz

18. kl. 10.00 Højmesse. 25. søndag efter trinitatis. AGT
 Kirkekaffe

19. kl. 15.00 Café. Om Ældre Sagen i Svendborg-Gudme

20. kl. 19.00 SNUK-gudstjeneste. GMJ

21. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

21. kl. 19.00 Åbent menighedsrådsmøde 

25. kl. 10.00 Højmesse. Sidste søndag i kirkeåret. GMJ 

26. kl. 15.00  Café. Kirsten Andersen og Mette Kirstine Larsen: 
Juleklip og hygge

27. kl. 19.00 Taizé

28. kl. 17.00 Kristen meditation i kirken

28. kl. 19.00 Åbent menighedsrådsmøde

29. kl. 16.15 Fyraftenskoncert. Britt Grønnebæk og Ida Hovalt



Café
Mandage i menighedshuset kl. 15-17, 
når ikke andet er nævnt. 

Der betales 20 kr. pr. arrangement. 
Pengene går til menighedsplejen.

Dansk præstepar i Schweiz
17. september

Kresten Drejergaard var biskop på Fyn 
med omliggende øer i næsten 18 år, ind-
til han lod sig pensionere i 2012. Året 
inden havde hans kone Inger Merete 
taget sin afsked som sygeplejerske på 
Munkemose plejecenter i Odense. Næ-
sten samtidig blev der opslået en ledig 
stilling som præstepar ved Den danske 
Kirke i Schweiz. Inger Merete og Kre-
sten Drejergaard fi k stillingen, og det 
blev til godt fi re år i Schweiz, hvor der 
takket være de mange rejser også blev 
mulighed for at studere landet og dets 
befolkning og i den forbindelse drage 
sammenligninger med Danmark. Det 
får vi indblik i denne eftermiddag.

Heldagsudfl ugt til Aarhus 
24. september

Tag med på en hyggelig og oplevelses-
rig udfl ugt til Aarhus – Smilets By. Ud 
over selskabeligt samvær kommer da-
gen til at indeholde rundvisning i Aar-
hus domkirke og på DOKK1, som er 
det centrale byggeri i projektet Urban 
Mediaspace, der omdanner Aarhus 
inderhavn fra industrihavn til byrum. 
Der bliver også tid til en busrundtur, 
hvor vi bl.a. kommer forbi ”Isbjerget”. 

Hjemturen foregår ad kystvejen, og vi 
nyder en lækker aftensmad på Kryb i 
Ly Kro ved Taulov. Der er afgang fra 
Svendborg Teater kl. 8.00 og hjem-
komst ved 21-tiden. 50 billetter sættes 
til salg, og de kan købes på kirkekonto-
ret fra den 1. august. Pris: 350 kr. inkl. 
dagens måltider. Sidste tilmelding 17. 
september.

Nærmere oplysning hos kirke- og kul-
turmedarbejder Eik Skibdal Schwarz, 
tlf. 2112 5051.

Troubadourens sange 
1. oktober

Torben Wahlstrøm er både professio-
nel sangskriver, troubadour og fortæl-
ler. Her gør han brug af de erfaringer, 
han har opnået gennem sit musikalske 
arbejde som lærer. Ved eftermiddagens 
café-arrangement vil han synge sange 
fra egen hånd og eget hjerte. Der bli-
ver også lejlighed til at høre Torben 
Walstrøm fortælle, og vi synger sam-
men. 

Maleren & satirikeren Storm P.
8. oktober

Robert Storm Petersen – også kaldt 
Storm P. er mest kendt som den lune 
humorist, der kan få alle danskerne til 
at trække på smilebåndet, men han var 
meget mere end det. Bl.a. var han en 
kras satiriker og en fremragende maler. 
Pensioneret lærer og kirkesangerchauf-
før Steen Pilgaard Toft vil holde et il-
lustreret foredrag med fokus på Storm 
P. som maler og satiriker – men hans 
mere lune sider inddrages også. 
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Arbejde blandt socialt udsatte
22. oktober

Gadesygeplejerske Birgitte Juul Han-
sen og støtte- og kontaktperson Flem-
ming Sørensen vil fortælle om deres 
arbejde blandt socialt udsatte. De ar-
bejder med de mest belastede borgere 
i Svendborg Kommune og er opsøgen-
de i miljøer, hvor denne borgergruppe 
befi nder sig. De vil desuden komme 
ind på de muligheder, der er for hjælp, 
hvis man ønsker forandring i sit liv.

Besøg Karen Blixens Afrika
29. oktober 

Turen går gennem fortælling og bille-
der til Afrika, når Alice og Peter Folke 
Olsen gæster caféen. Alice og Peter 
Folke Olsen vil fortælle om, hvordan 
det gik til, at de kom til Kenya første 
gang i 1992 og om deres oplevelser 
ved årlige rejser siden 2004. Vi skal 
blandt andet høre om bestigningen af 
“Mount Kenya” og mange andre ople-
velser i landet.

Dansk Vestindien 
– ”Det tabte paradis”
5. november 

I 2017 var det 100 år siden, Danmark 
solgte Dansk Vestindien til USA. Det 
skabte fornyet interesse for den tidli-
gere danske koloni. Gunner Steenberg, 
der er cand. mag. i historie og kristen-
domskundskab, vil gennem foredrag 
belyse forholdene i Dansk Vestindien 
i kolonitiden 1670-1917 – især under 
slavetiden op til 1848. I den sammen-
hæng inddrages også Danmarks delta-
gelse i den atlantiske slavehandel. Han 
vil også berøre den sidste danskertid 
op til salget 1917 og de seneste 100 
år under USA. Foredraget ledsages af 
billeder, der bringer slavetiden, slave-
handelen og den paradisiske natur tæt 
på tilhørerne.

Fremtidens højskolesangbog
12. november

I 2020 er det planlagt, at den 19. udga-
ve af højskolesangbogen skal udkom-
me. I den forbindelse opfordrede Fol-
kehøjskoleforeningen tidligere på året 
til at indsende forslag til "nye" sange 
i den kommende sangbog. Fristen for 
dette udløber 31. december i år. Povl 
Chr. Balslev giver denne eftermiddag 
et bud på, hvilke sange han tror, der 
vil komme med i den næste udgave af 
højskolesangbogen.

Om Ældre Sagen i 
Svendborg-Gudme
19. november 

Repræsentanter fra Ældre Sagen gæ-
ster caféen for at fortælle om lokalaf-
delingens arbejde. En bestyrelse på 7 
medlemmer samt 2 suppleanter sør-
ger for, at der sker noget for især den 
modne del af befolkningen i kommu-
nen. Aktivitetsprogrammet kan byde 
på bankospil, foredrag, musikalsk un-
derholdning, udenlandsrejser m.m. 
Men det er også en social-humanitær 
forening, der ofte i samarbejde med 
kommunen gør et stort stykke arbejde 
for ældre, ensomme og ikke mindst for 
dem, der lider af hukommelsessvigt. 

Juleklip og hygge
26. november

Traditionen tro vil Vor Frue kirkes to 
kirketjenerne Kirsten Andersen og 
Mette Kirstine Larsen skabe rammer-
ne for en hyggelig eftermiddag. Kom 
og nyd den gode stemning med jule-
klip, sang, snak, æbleskiver og kaffe.

Julefrokost
3. december

Spænd livremmen ud og følg den lifl i-
ge duft af jul. Traditionen tro inviterer 
caféen til en hyggelig julefrokost, hvor 
de sædvanlige lækkerier, julesange og 
julefortællinger vil fylde krop og sjæl.
Julefrokosten begynder kl. 13.00. 
Tilmelding senest d. 26. november. 
Betaling af 60 kr. sker samtidig med 
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Anne Vilain og Povl Chr. BalslevKlitkoret

Fyraftenskoncert 
med Povl Chr. Balslev
Torsdag d. 30. august kl. 16.15
Povl Chr. Balslev har i anledning af 
Svend fi lmfestival-ugen arrangeret fl ere 
af de sidste 50 års fi lmmelodier for orgel.

Koncert med Klitkoret og 
Vester Skerninge Sangkor
Lørdag d. 22. september kl. 14.00
Vester Skerninge Sangkor har i denne 
weekend i september besøg af et kor 
fra Skagen – nærmere bestemt Klitko-
ret. De to kor vil ved koncerten i Vor 
Frue kirke synge satser fra hvert deres 
repertoire, ligesom de knap 100 san-
gere vil synge et par numre sammen.

Fyraftenskoncert med Anne 
Vilain og Povl Chr. Balslev
Torsdag d. 27. september kl. 16.15
Cellisten Anne Vilain vil sammen med 
Povl Chr. Balslev, fl ygel, spille et program 
af nordisk musik. Bl.a. opfører de to mu-
sikere Ola Gjeilos ”Stone Rose”, ligesom 
de spiller musik, de selv har arrangeret.

Koncert med Posaunenchor
Søndag d. 14. oktober kl. 15.00
Det tyske blæseorkester Posaunenchor 
har i forbindelse med en koncertturné 

Maria Lantz

Koncerter
Adgang til koncerterne er gratis, 
når ikke andet er nævnt

Posaunenchor

i Danmark lovet at give en koncert i 
Vor Frue kirke. Orkestret, der ledes af 
Andreas Westermann, spiller et meget 
spændende program af ny og gammel 
tysk kirkemusik.

Fyraftenskoncert  
med Maria Lantz
Torsdag d. 25. oktober kl. 16.15
Sangerinden Maria Lantz har tidligere 
givet koncert i Vor Frue kirke, og hun 
vil denne eftermiddag sammen med 
Ida Hovalt, fl ygel, opføre musik af bl.a. 
Mendelssohn, Frumerie og Strauss.

Fyraftenskoncert med Britt 
Grønnebæk og Ida Hovalt
Torsdag d. 29. november kl. 16.15
Pianisterne Britt Grønnebæk og Ida 
Hovalt spillede begge med til SyngSyd-
fyns opførelse af Carmina Burana i 
foråret. Ved fyraftenskoncerten i no-
vember spiller de to dygtige pianister 
fi rhændig klavermusik for publikum i 
Vor Frue kirke.

Besøg af svensk kor  
Søndag d. 12. august kl. 10.00 

Ved højmessen får vi besøg fra 
Sverige. Osby kirkekor under le-
delse af Bengt Almfjord medvir-
ker ved gudstjenesten. 

De er et blandet voksenkor be-
stående af 15 sangere, der synger 
et bredt kirkeligt repertoire.

Bachs juleoratorium
Vi er så heldige, at Odense symfoniorkester under ledelse af den engelske 
mesterdirigent Stephen Layton kommer til Vor Frue kirke med den ene af 
deres 3 opførelser af Bachs juleoratorium. Det sker fredag d. 14. december 
kl. 19.30. Der er tale om en opførelse med professionelle udenlandske 
solister samt Filharmonisk kor. 
Billetter à 200 kr. kan købes nu på www.billet.dk. 
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TangokatzBasco Ditte Gråbøl og Sven Verner OlsenMaria Lantz Britt Grønnebæk Guido Paevatalu

November-
festival
“Året har 16 måneder: November, de-
cember, januar, februar, marts, april, 
maj, juni, juli, august, september, ok-
tober, november, november, november, 
november.” Sådan skriver Henrik Nord-
brandt i sit digt. Vi har i Vor Frue kirke 
bestemt os for at fejre netop november 
med en lille festival på 4 anderledes kon-
certer, der har hver sit særpræg. På den 
måde ønsker vi at give farve til det, der 
ellers kan være en trist og lang måned. 
Alle 4 koncerter er gratis, men vi samler 
ved hver koncert ind til et godt formål – 
hver koncert har sin særlige indsamling.
 

Koncert med Guido Paevatalu
Torsdag d. 1. november kl. 19.30
Vi lægger ud med en ganske særlig 
koncert med to af nordens mest elske-
de komponister – dog indenfor hvert 
deres felt og genre. Sangeren Guido 
Paevatalu besøger Vor Frue kirke, og 
han vil sammen med oboisten Inger 
Allan og organist Karsten Hermansen 
synge et bredt potpourri af sange af 
komponisterne Nielsen og Taube. Carl 
Nielsens sange er elsket af mange, og 
det samme er Evert Taubes smukke og 

rørende sange i visegenren. Der er såle-
des lagt op til en stemningsfuld start på 
November-festivalen.

Koncert med Basco og 
Jullie Hjetland
Torsdag d. 8. november kl. 19.30
Sidste år blev koncerten med Basco des-
værre afl yst. Vi har nu lavet en ny aftale 
med orkestret, der på fornemmeste vis 
forener skandinavisk, engelsk, keltisk og 
amerikansk tradition og gør det til deres 
helt egen, originale lyd med sprøde ar-
rangementer og intensitet i særklasse. 
De fi re musikere i Basco favner bredt og 
leverer altid den ypperste koncertople-
velse uanset hvilken konstellation, de op-
træder i. Ved koncerten i Vor Frue kirke 
optræder de sammen med den dygtige 
dansk/norske sangerinde Jullie Hjetland.

Koncert med Sven Verner 
Olsen og Ditte Gråbøl
Søndag d. 11. november kl. 16.00
Vi glæder os til en spændende efter-
middag i Vor Frue kirke, når vi får be-
søg af organist Sven Verner Olsen og 
skuespiller Ditte Gråbøl. Sidstnævnte 
vil være kendt af mange som en frem-
ragende skuespiller, og hun fremfø-
rer her tekster fra de fi re evangelier. 
Organist Sven Verner Olsen spiller 

de tilhørende værker af Bach. At tek-
sterne gengives fortællende, skal give 
en fornemmelse af, hvordan man i de 
allerældste menigheder fortalte de bi-
belske hændelser – før de blev skrevet 
ned. Teksternes indhold bliver nærvæ-
rende og vedkommende på en anden 
måde, end når de blot læses op. Man 
lytter ligeledes til musikken på en an-
den måde med den bibelske beretning 
i baghovedet.

Koncert med Tangokatz
Fredag d. 16. november kl. 19.30
Tangoen spejler livets mangfoldige og 
farverige palet af universelle følelser og 
stemninger. Glæde, smerte, sorg, kær-
lighed og fortvivlelse udtrykt i musik. 
Kirken er et rum, som har betydning 
i vores liv fra vugge til grav, og her går 
musikken i særlig grad under huden. 
Tangokatz vil ved koncerten spille 
musik af Astor Piazzolla. Hans værker 
rummer en skøn blanding af klassisk 
musik, traditionel argentinsk tango, 
krydret med delikate jazzharmonier. 
Sangens og melodiernes mester Carlos 
Gardel er også på programmet, sam-
men med et par tyrkiske tangoer af 
Ozdener Koyturk fra ensemblets rejser 
i Tyrkiet.



Adresser
Præster: 
Anne-Grete Thestrup 
Bagergade 43 · 5700 Svendborg
Tlf. 6221 0135 · agt@km.dk
Træffes bedst: Mandag – torsdag 11.30-12.30
Onsdag tillige 17-18 · Fredag fri.

Gitte Meyer Jørgensen
Ørbækvej 25 · 5700 Svendborg
Tlf. 6222 3117 · gmj@km.dk
Træffes efter aftale · Mandag fri

Kirke- og kulturmedarbejder:
Eik Skibdal Schwarz
Tlf. 2112 5051 
kirkekulturmedarbejder@gmail.com
Træffes bedst: mandag-torsdag 12-15

Organister: 
Povl Chr. Balslev 
Tlf. 2160 6258
organist@vorfruekirke.dk 
Træffes bedst: 8-9 · Fredag fri. 

Ida Hovalt 
Tlf. 2946 0864
assistent@vorfruekirke.dk 
Træffes bedst: 9-10 · Mandag fri.

Kirketjenere:
Kirsten Andersen
Tlf. 3029 0139
vorfrueskirketjenere@gmail.com
Træffes bedst: 10-16 · Fredag fri

Mette Kirstine Larsen
Tlf. 3059 0369
vorfrueskirketjenere@gmail.com
Træffes bedst: Torsdag og fredag 10-16

Menighedsrådsformand: 
Inge Moritzen
Toldbodvej 1, 1., 5700 Svendborg
Tlf. 6221 5013
ingemoritzen@hotmail.com

Kirkebladet redigeres af 
Leon Torp Nielsen i samarbejde 
med præsterne. Kirkebladet bliver 
omdelt af KFUM-spejderne 
Svendborg, Dronningholmsvej 62a.
Gruppeleder Lasse Lapertis, 
tlf. 2061 6591.

www.vorfruekirke.dk
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77Kirkekontor:
Frue Kirkestræde 4, 5700 Svendborg
Kordegne:  Birte-Helene Harlou og 
Birgitte Marcussen
Tlf. 6221 1161 · kordegn@vorfruekirke.dk
Kontortid: Mandag - fredag 11-14
Torsdag dog 11-17
Henvendelse vedr. dåb, vielse og 
bisættelse/begravelse.

Vær aktiv i dit sogn
Vi ønsker et menighedsråd, der er aktiv 
i forhold til at støtte formidlingen af det 
kristne budskab ved bl.a. at være i god 
dialog med præsterne og de øvrige ansatte 
ved kirken. 

Selvom man ikke ønsker at komme i me-
nighedsrådet, er det muligt at være aktiv 
i et af de udvalg, der udgør en væsentlig 
del af menighedsrådets arbejde. Vi ønsker 
at få fl ere kræfter i spil i vores udvalg, så 
ikke-medlemmer af menighedsrådet i hø-
jere grad inddrages i kirkens arbejde. 

Vi ser frem til en spændende proces hen 
imod konstitueringen af et nyt menig-
hedsråd i løbet af november.

Den 11. september er der orienterings- og 
opstillingsmøde i forbindelse med menig-
hedsrådsvalg i Vor Frue sogn til den kom-
mende 2-årige periode. Vi håber, mange 
vil deltage i mødet for derved at få indfl y-
delse på opstilling af kandidater og måske 
også selv lade sig opstille til det kommen-
de menighedsråd. 

Vi ønsker et menighedsråd, der afspejler 
menighedens sammensætning, og det er 
vores intention, at vi kan videreføre og 
udvikle en fælles kultur i Vor Frue kirke 
med fokus på åbenhed, dynamik og ny-
tænkning. Det er vigtigt, at menigheds-
rådet ikke kun er et administrativt organ, 
der forvalter rent praktiske opgaver. 

At være medlem af menighedsrådet
Mine veje har ført til kristne kirker rundt i verden. Det har været som frivil-
lig i en sømandskirke og som kirkegænger. Da jeg kom til Danmark efter mit 
sidste ulandsophold besluttede jeg, at mit frivillige arbejde skulle være i den 
danske folkekirke. Det blev Vor Frue kirke i Svendborg, hvor jeg nu er medlem 
af menighedsrådet. 

Igennem gode samtaler og dialog i menighedsrådet besluttede vi en forsøgs-
ordning med ugentlig kristen meditation. Det er blevet en del af Vor Frue 
kirkes tilbud, og efterhånden er der også blevet etableret Taizé-aftner, sam-
taler om tro, studiekredse, kreative lørdage og stilhedsdage. Mit ønske om en 
spirituel og åndelig dimension i mit frivillige arbejde i folkekirken lykkedes 
igennem Vor Frue kirkes åbenhed.

At være aktiv i menighedsrådsarbejde er en del af det danske demokrati. I 
menighedsrådet drøftes mange interessante emner, der skal tages stilling til, og 
man har på den måde indfl ydelse på arbejdet i sin sognekirke. Hvis du ønsker 
at vide mere om, hvad det vil sige at sidde i et menighedsråd, kan du evt. se på 
www.menighedsraad.dk.

Lene Bønnelykke 
medlem af menighedsrådet 

Mange venlige hilsner 
Lene Bønnelykke, Kirsten Theisen og Lars Kierulf Larsen 

medlemmer af valgudvalget 


